ut quid etiam terram occupat? At ille respondens dicit illi : Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora; et si quidem fecerit fructum; siu autem in futurum succides eam.

### \* Paragraphe Treizième

#### LA FEMME COURBÉE

Or Jésus enseignait dans leur synagogue les jours du sabbat. Et voici venir une femme<sup>1</sup> qui avait un esprit d'infirmité depuis dix-huit ans; et elle était courbée, et ne pouvait aucunement regarder en haut. Jésus, la voyant,<sup>2</sup> l'appela, et lui

(a) Erat autem docens in Synagoga eorum sabbatis. Et ecce mulier, quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo, et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere. Quam cum videret Jesus vocavit

<sup>a.</sup> L. XIII.  
10 17.

\* L'Évangéliste ne fait connaître ni le temps ni le lieu où ce miracle s'accomplit. Je poursuis donc avec le texte seul de saint Luc l'histoire de la vie de Jésus-Christ, laissant à chaque fait la place qu'il occupe, lorsque la nécessité de concilier plusieurs Évangélistes ne force pas de leur en donner une autre.

1. La réponse du Sauveur supprime toute espèce de doute sur la cause de cette infirmité; elle était bien l'œuvre du démon, *quem alligavit Sathanas*. Il faut donc reconnaître un esprit infernal dans cet esprit d'infirmité qui empêchait la femme de regarder en haut.

2. Jésus n'attendit pas qu'elle le priât; il vit l'infirme, l'appela près de lui et lui annonça sa guérison. Il faut la puissante voix du Verbe de Dieu pour relever les regards de certaines personnes, qui, toujours courbées vers la terre, ne connaissent et n'apprécient que les choses d'ici-bas.

eam ad se, et ait illi : Mulier, dit :<sup>3</sup> Femme, tu es délivrée de dimissa es ab infirmitate ton infirmité. Et il lui imposa tua. Et imposuit illi manus, les mains, et aussitôt elle se redressa; et elle glorifiait Dieu.<sup>4</sup> et confestim erecta est, et dressa; et elle glorifiait Dieu.<sup>4</sup> glorificabat Deum. Respon- Or le chef de la synagogue prit dens autem archisynagogus, la parole, s'indignant de ce que indignans quia sabbato cu- Jésus l'eût guérie un jour de rasset Jesus, dicebat turbis : sabbat; et il dit au peuple : Il Sex dies sunt, in quibus y a six jours pendant lesquels oportet operari; in his ergo on doit travailler; venez donc venite, et curamini, et non ces jours-là vous faire guérir, in die sabbati. Respondens et non le jour du sabbat. Mais le autem ad illum Dominus, Seigneur lui répondant, dit : dicit : Hypocritæ ! unus- Hypocrites,<sup>5</sup> chacun de vous